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"Şuşa indi azaddır! Biz Şuşaya qayıtmışıq! Biz bu tarixi Qәlәbәni döyüş meydanında 
qazandıq. 2020-ci il noyabrın 8-i Azәrbaycan tarixindә әbәdi qalacaqdır. Bu tarix әbәdi 
yaşayacaq. Bu, bizim şanlı Qәlәbәmizin, zәfәrimizin günüdür!” 

İlham ӘLİYEV, 

Azәrbaycan Respublikasının Prezidenti, Ali Baş Komandan 

 
 

Şuşa! Yarandığı gündәn dillәr әzbәri olan bu gözәl şәhәrimizin adını dilimizә gәtirәndә dahi 
bәstәkarımız Üzeyir Hacıbәylinin bir-birindәn gözәl musiqilәrini eşidirik. Şuşa deyәndә 
qulaqlarımızda Bülbülün bәnzәrsiz sәsi әks-sәda verir. Şuşa deyәndә Xan Şuşinskinin zәngulәlәri 
ruhumuza sığal çәkir. Şuşa deyәndә gözlәrimiz önündә Molla Pәnah Vaqif, Xurşidbanu Natәvan, Mir 
Möhsün Nәvvab, Әbdürrәhim bәy Haqverdiyev, Әhmәd bәy Ağaoğlu, Rәşid Behbudov vә yüzlәrlә 
sәnatkarın, dahi insanların çöhrәlәri canlanır. 

Şәhәrlәr şәhәri Şuşa! Әsrlәrdәn bәri Qarabağın üzük qaşı olan gözәl Şuşamızın işğaldan sonra 
adını çәkәndә ürәyimizi kәdәr, gözlәrimizi yaş, könlümüzü duman bürüyürdü. İyirmi sәkkiz ildәn çox 
idi ki, Şuşaya gedәn yolları ermәni işğalçıları üzümüzә bağlamışdılar. Uzun illәr idi ki, doğma 
yurdumuzun hәsrәtini çәkirdik. Bu hәsrәtin, bu intizarın nә vaxt bitәcәyini kimsә bilmirdi. İyirmi 
sәkkiz il idi ki, ermәni qәsbkarları musiqi beşiyimiz olan Şuşada at oynadırdılar. Bu illәrin bir günü 
bizә bir il kimi gәlirdi. Şuşasız qaldığımız günlәrdә dә biz Şuşanı unutmur, hәr gün, hәr an onu 
xatırlayırdıq. Şuşanın gözәlliyini vәsf edәn mahnılara qulaq asa-asa için-için sızıldayırdıq, için-için 
yanırdıq. Yana-yana da olsa qulaq asırdıq. Şuşa bizin and yerimiz, iman yerimiz idi. And yerini, iman 
yerini unutmaqmı olar! İnsanlar Qarabağ dәrdi ilә, Şuşa dәrdi ilә böyüyürdülәr. Dәrd böyüdükcә 
sanki Şuşa da tәsәvvürümüzdә böyüyüb gözәllәşirdi. Şuşa bizim qaysaq bağlamayan, sağalmayan 
yaramız idi. 

Bu gözәldәn gözәl olan şәhәrimizә sahib çıxmış ermәni vandalları buradakı tarixi abidәlәrimizi 
dağıdıb yerlәyeksan edirdilәr. Dağıtmadıqlarına da әl gәzdirib özününkülәşdirirdilәr. Әzizlәrimizin 
uyuduqları mәzarlıqları vәhşicәsinә dağıdırdılar. Bu yerlәrin tarixini saxtalaşdırırdılar, müxtәlif donlar 
geyindirib ermәnilәşdirirdilәr. Göylәrә ucalan dağların әyninә biçilmiş yaşıl meşәlәrimizi qırıb xarici 
ölkәlәrә satırdılar. Ermәni vәhşilәri tәkcә Şuşada deyil, işğal etdiklәri bütün әrazilәrimizdә, bütün 
yeraltı vә yerüstü sәrvәtlәrimizi barbarcasına dağıdıb mәnimsәyirdilәr. İşğal etdiklәri rayonlarımızı 
Ermәnistana birlәşdirәn yeni yollar çәkirdilәr. 

Hәr il Şuşanın işğal günlәrini ürәk ağrısı ilә, göz yaşı ilә qeyd edirdik. Tәdbirlәrdә Şuşalı günlәr 
xatırlanırdı, ötәn illәrin xatirәlәri ard-arda çözәlәnib dilә gәlirdi. Hәsrәt yüklü xatirәlәr birlәşib, 
qoşalaşaraq ömrün arxada qalan illәrinә bağlanardı. Xatirәlәr qanadlanıb ömrün yaşanmış illәrinә 
baş vurardı. Günlәrin birindә Şuşanın işğaldan azad edilәcәyini, hәsrәtә son qoyulacağını hamımız 
intizarla gözlәyirdik. Üzlәrdә, gözlәrdә sual dolaşırdı: "Nә vaxt Şuşanı azad edәcәyik, nә vaxt 
Şuşaya qayıdacağıq?” Neçә illәr idi ki, ürәyindә Vәtәn eşqi olan insanlar bu suala cavab axtarırdılar, 
cavab gözlәyirdilәr. İllәr isә Şuşasız ötüb keçirdi. Şuşanı azad edәcәk qüvvә gündәn-günә gücünü 
artıran Azәrbaycan Ordusu idi. Xalq ümidini getdikcә qüdrәtlәnәn ordusuna, әsgәrinә dikmişdi. 

Qәhrәmanlıq tariximizә böyük hәrflәrlә yazılmış 2016-cı ilin Aprel döyüşlәri ordumuzun gücünü, 
qüdrәtini bütün dünyaya göstәrdi. Hәmin günlәrdә böyük strateji әhәmiyyәtә malik olan Lәlәtәpә 
yüksәkliyi işğalçılardan azad edildi. Cәbrayıl rayonunun Cocuq Mәrcanlı kәndinin sakinlәri doğma 
ocaqlarına qayıtdılar. Burada hәyat yavaş-yavaş әvvәlki axarına düşdü. Cocuq Mәrcanlıdan 
başlanan yol Şuşada, Xankәdidә tamamlanmalıydı. Tamamlandı da! 



Sentyabrın 27-dәn başlanan әks-hәmlә әmәliyyatlarında müzәffәr Azәrbaycan Ordusunun zabit vә 
әsgәrlәri döyüşlәrdә böyük hünәr vә rәşadәt göstәrәrәk düşmәni mәğlubiyyәtә uğradır, şәhәr vә 
kәndlәrimizi bir-birinin ardınca ermәni qәsbkarlarından azad edirlәr. Vәtәn müharibәsinin 42-ci günü 
isә qapımızı daha bir möhtәşәm xәbәr döydü. Bü xәbәr ürәyimizi açdı, könlümüzü şadlandırdı, 
gözlәrimizi nәmlәndirdi, baxışlarımızda sevinc parladı. 

Noyabr ayının 8-dә Azәrbaycan Respublikasının Prezidenti, Silahlı Qüvvәlәrin Ali Baş Komandanı 
İlham Әliyev növbәti dәfә xalqa müraciәt etdi. Әvvәlki günlәrdәkindәn fәrqli olaraq Ali Baş 
Komandan bu dәfә hәrbi geyimdә idi. Xalqa da müraciәti Şәhidlәr xiyabanından edirdi. Ölkәmizin 
rәhbәri müraciәtindә xalqa xoş müjdә verәrәk bildirdi ki, müzәffәr Azәrbaycan Ordusu Qarabağın 
tacı, musiqi beşiyimiz olan qәdim vә doğma şәhәrimizi, gözәldәn gözәl Şuşamızı ermәni 
işğalçılarından azad edib. Bu xәbәr ildırım kimi göylәrdә çaxdı. Eşitdiyi şad xәbәrin sevincini bir-biri 
ilә bölüşmәk üçün xalq küçәlәrә axışdı. Hamı әllәrindә qardaş Türkiyәnin vә ölkәmizin bayraqlarını 
tutaraq küçәboyu addımlayır, Ali Baş Komandanı, Azәrbaycan Ordusunu alqışlayırdı. Alqış-alqışa, 
sevinc-sevincә qarışmışdı. İllәrdәn bәri bu xoş xәbәri gözlәyәn xalq sevinc içindәydi. Küçәyә 
çıxanların arasında bir әlindә әsa, bir әlindә bayrağımızı tutmuş qoca da, әylәşdiyi әlil arabasından 
Azәrbaycanın vә Türkiyәnin bayraqlarını asmış orta yaşlı bir insan da, körpәlәr dә Şәhidlәr 
xiyabanına tәlәsirdi. Hamı bu sevincli anları onlara yaşatdığına görә Silahlı Qüvvәlәrin Ali Baş 
Komandanı İlham Әliyevә, müzәffәr Azәrbaycan Ordusuna minnәtdarlıq edirdi. 

Şanlı Azәrbaycan Ordusunun zabit vә әsgәrlәri böyük hünәr vә qәhrәmanlıq göstәrәrәk Şuşa 
şәhәrini işğaldan azad etmişdi. Başqa şәhәr vә rayonlarımız kimi Şuşanın da qәsbinә son 
qoyulmuşdu. İşğaldan azad edilmiş Şuşa doğma sakinlәrinә qovuşmuşdu. Nә böyük sәadәt, nә 
böyük hünәr, nә böyük qәlәbә. İftixar vә qürur dolu anlar bir-birini әvәz edirdi. Azәrbaycan 
Ordusunun şәxsi heyәti qәhrәmanlıq vә igidliyi ilә mümkünsüzü mümkün etmişdi. Azәrbaycan әsgәri 
rәşadәti vә cәsarәti ilә şәrәfli bir tarix yazmışdı. Elә bir tarix ki, oxuduqca tamamlanmaz, yazdıqca 
bitmәz. 42 günlük döyüş 28 illik hәsrәtә son qoymuşdu. Şuşanın başının üstündәki qara buludlar 
dağıdılmışdı. Üçrәngli bayrağımız Şuşada dalğalanır. Azәrbaycan әsgәri addım-addım Böyük 
Qәlәbәyә doğru irәlilәmәkdә davam edirdi. 

Bәli, artıq Şuşa işğaldan azad edilib. Ali Baş Komandan müraciәtindә çox böyük fәxrlә: "Әziz Şuşa, 
sәn azadsan! Әziz Şuşa, biz qayıtmışıq! Әziz Şuşa, biz sәni dirçәldәcәyik!” - dedi. Bu gün bu gözәl 
şәhәrdә hәlәlik Azәrbaycan Ordusunun addım sәslәri eşidilir. Bir müddәtdәn sonra Şuşaya dönüş 
başlayacaq. Bütün bunları fikirlәşdikcә iftixar vә qürur dolu bu anlarda dilimdәn vә dodaqlarımdan 
asta-asta bu pıçıltılar qopur: "Qoynuna qayıdırıq, Şuşa! Gәlirik sәni qoxulamağa, xarıbülbül. Dönürük 
gözәlliyinә tamaşa etmәyә, Topxana! Qayıdırıq suyundan içmәyә, İsa bulağı! Gәlirik üzәrindә at 
çapmağa, yarışlar keçirmәyә, Cıdır düzü!” 

Vahid MӘHӘRRӘMOV 

 


